
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000033

33

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Desenvolvimento Regional
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 193002

Processo: 59400001872201781.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 01795971000138. Contratado : CONJASF - CONSTRUTORA DE
ACUDAGEM-LTDA. Objeto: Contratação da execução das obras de recuperação emergencial
da Barragem Lima Campos,no Município de Icó, no Estado do Ceará. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 28/05/2019 a 28/11/2019. Valor Total: R$7.467.066,81. Fonte:
100000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 193002-11203-2019NE800179

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 827653/2016; Processo 59800.000122/2016-07.
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Rondolândia/MT, CNPJ 04.221.486/0001-49. Objeto:
alteração da Cláusula Quinta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 450
dias, a contar de 17/06/2019 até 08/12/2020 e a alteração da Cláusula Sexta, referente ao
valor e dotação orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio. A cláusula
sexta, referente ao valor e dotação orçamentária passa a vigorar com a seguinte redação:
DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 445.588,00 Concedente: R$
385.858,00 Contrapartida do Convenente: R$ 59.730,00. Data e Assinaturas: 29/05/2019
Marcos Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF 501.282.301-00 e Agnaldo
Rodrigues de Carvalho, CPF 560.023.512-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 881270/2018; Processo nº
59800.003459/2018-20 Convenentes: A União pela Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Marzagão-GO, CNPJ/MF
01.174.580/0001-04. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta do Termo de Convênio,
referente ao valor e dotação orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio.
A cláusula quinta, referente ao valor e dotação orçamentária passa a vigorar com a
seguinte redação: DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 265.900,00;
Concedente: R$ 250.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 15.900,00. Data e
Assinaturas: 29/05/2019, Marcos Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF nº
501.282.301-00 e Claudinei Rabelo da Silva - Prefeito, CPF n° 454.723.271-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 842812/2017; Processo nº
59800.000833/2017-54 Convenentes: A União pela Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Juína-MT, CNPJ/MF
15.359.201/0001-57. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta do Termo de Convênio, referente
ao valor e dotação orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio. A cláusula
sexta, referente ao valor e dotação orçamentária passa a vigorar com a seguinte redação:
DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 379.898,33; Concedente: R$
300.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 79.898,33. Data e Assinaturas: 29/05/2019,
Marcos Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Altir
Antônio Peruzzo - Prefeito, CPF n° 549.491.659-68.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000412/2019-51
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.177.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG, CNPJ nº 22.680.672/0001-
28. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR: 16.880,50. DATA DA
ASSINATURA: 24/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr. Robson
Adalberto Mota Dias, CPF nº 466.100.146-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001781/2018-80
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.188.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E DE PRODUTORES RURAIS DE ÁGUA
BOA E BACIA DO RIACHO FUNDO, CNPJ nº 10.254.368/0001-30. OBJETO: Doação de
implemento agrícola. VALOR: 14.289,98. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2019. SI G N AT Á R I O S :
Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº
038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. José Dilson Fonseca, CPF nº 503.686.646-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002183/2017-47
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.262.01/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA NOVAIS LTDA - EPP, CNPJ nº 86.496.478/0001-70.
OBJETO: Readequar a planilha contratual, aprovar o novo cronograma físico-financeiro e
prorrogar o prazo de vigência do contrato originário. VALOR: 282.139,57. DATA DA
ASSINATURA: 24/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela contratada o Sr. Gustavo
Botelho Figueiredo, CPF nº 082.095.086-60.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, dos serviços de recepção (recepcionista nível I), com
fornecimento de dois recepcionistas uniformizadas, a serem executados nas dependências
da 7ªSuperintendência Regional da CODEVASF em Teresina-PI.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

(SIDEC - 29/05/2019) 195012-11201-2018NE570561

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO: 59.580.000422/2014-58
ESPÉCIE: Solicitação de Comparecimento.
SOLICITANTE: 8ª Superintendência Regional da CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0029-27;
SOLICITADO: HIDROSONDA LTDA CNPJ: 11.013.359/0001-00.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
PARNAÍBA- CODEVASF, por meio de sua 8ª Superintendência Regional no Estado do
Maranhão, neste ato representada por seu Superintendente Regional, considerando-se o
retorno da Carta Administrativa nº05/2019 encaminhada via postal com aviso de
recebimento constando "não procurado". Solicita a Vossa Senhoria o comparecimento no
prazo de 05(cinco) dias úteis à CODEVASF- 8ª Superintendência Regional para tratar de
assunto referente ao CT.8.042.00/13.

JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.066.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DEUS CONVOSCO DO POVOADO SANTA ROSA, CNPJ nº
02.629.390/0001-99, com sede no Pov. Santa Rosa, Município de Pinheiro/MA. PROCESSO:
nº 59.580.000350/2019-53. OBJETO: Tombamento patrimonial de nº 242.160-7, referente a
1 (um) Trator Agrícola de pneus, potência 95 CV, 4 cilindros, marca JOHN DEERE, Modelo
6100E, ano 2018, chassi 1BM6100ECJA001623, no valor total de R$100.500,00 (cem mil e
quinhentos reais); Tombamento patrimonial de nº 253.430-1, referente a 1 (uma) Grade
Aradora controle remoto, com 12 discos e 26", modelo CRSG, marca PEGASUS, cor Cinza,
no valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais); AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 086 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 2 de
maio de 2019, de acordo com o art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
23/05/2019. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional
da 8ª SR - CODEVASF e RAIMUNDO ROSA LOBATO - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.028.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Açailândia - MA. PROCESSO: nº 59.580.000364/2018-96. OBJETO: - 30 (trinta)
kits de irrigação, por gotejamento, com capacidade para irrigar 500m², no valor unitário de
R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais) e valor total de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem
reais); AUTORIZADO: Resolução Regional nº 117 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR
- CODEVASF, datada em 04 de julho de 2018, de acordo com o art. 29, XVII da Lei
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 23/05/2019. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES
FORTES BRAGA, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e JUSCELINO OLIVEIRA E
SILVA - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.087.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO CAJAZEIRAS, pessoa jurídica de direito
privado, localizada no Município de Pinheiro/MA, CNPJ nº 01.917.972/0001-08. PROCESSO:
nº 59.580.000370/2019-24. OBJETO: - 01 (um) caminhão leve, marca Ford, modelo F-4000,
4X2, cor prata, diesel, 150 CV, ano/modelo: 2018/2019, com carroceria de madeira, chassi
9BFLF47P5KB017234, tombamento nº 253.648-2, no valor de R$ 146.800,00 (cento e
quarenta e seis mil e oitocentos reais); AUTORIZADO: Resolução nº 114 do Comitê de
Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 17 de maio de 2019, de acordo com o
art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 23/05/2019. ASSINAM: J OÃO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
TEREZINHA DE JESUS ABREU MENEZES - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.091.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA DO POVOADO ALTO BRONITO,
inscrita no CNPJ nº 05.113.401/0001-71. PROCESSO: nº 59.580.000400/2019-01. OBJETO: -
1 (um) trator agrícola de pneus, potência 95 CV, motor Diesel, 4 cilindros, marca John

Deere, modelo 6100E, ano 2018, chassi 1BM6100EJJA001630, tombamento nº 242.214-1,
no valor de R$ 100.500,00 (cem mil e quinhentos reais); - 1 (uma) grade aradora controle
remoto, 12 discos de 26 polegadas, modelo GACR, marca WV, série 405819, tombamento
nº 253.497-8, no valor de R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e cinquenta reais);
AUTORIZADO: Resolução Regional nº 121 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR -
CODEVASF, datada em 24/05/2019, de acordo o art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 27/05/2019. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e FRANCISCO ALVES DE SOUSA NETO -
Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.098.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ/MA, CNPJ nº 06.054.266/0001-01. Processo Administrativo nº
59.580.000371/2019-79. OBJETO: - 1 (um) trator agrícola de pneus, potência 99 CV, motor
Diesel, 4 cilindros, tração 4X4, cor vermelha, marca Mahindra, fab/mod: 2018, monobloco:
18D43469, Serie: MDI09211EJ0000441, tombamento nº 242.140-1, no valor de R$
135.407,11 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e onze centavos);- 1 (uma)
grade aradora controle remoto, 12 discos de 26 polegadas, modelo GACR, marca WV, série
GRA00055/19, tombamento nº 253.656-1, no valor de R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos
e cinquenta reais); AUTORIZADO: Resolução Regional nº 124 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 24 de maio de 2019, de acordo com o art. 29,
XVII, da Lei nº. 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 28/05/2019. ASSINAM: João Francisco
Jones Fortes Braga, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Marcone Pinheiro
Marques - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.086.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
FUNDAÇÃO SANTOS MARTINS, localizada no Município de Balsas/MA, pessoa jurídica de
direito privado, CNPJ nº 69.428.621/0001-77. PROCESSO: nº 59.580.000396/2019-72.
OBJETO: - 1 (um) trator agrícola de pneus, potência 95 CV, motor Diesel, 4 cilindros,
marca John Deere, modelo 6100E, ano 2018, chassi 1BM6100EJJA001756, tombamento
nº 242.244-0, no valor de R$ 100.500,00 (cem mil e quinhentos reais); - 1 (uma) grade
aradora controle remoto, 12 discos de 26 polegadas, modelo GACR, marca WV, série
405866, tombamento nº 253.547-4, no valor de R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e
cinquenta reais); AUTORIZADO: Resolução Regional nº 113 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 17 de maio de 2019, de acordo com o art.
29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: __/05/2019. ASSINAM: JOÃO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
FRANCISCO DE FRANCO MOURA DE SÁ - Outorgado Donatário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:08:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




